Le galia dicitur aialia. i. bin legē mūda. quz ruminat et vngulā fin dnt. quorū alterū h̄nt camelī. alterū vero deest eis. et sic legi cōgruit et dis fidēt. **M**isteriū hic intelligitur inq̄stū p̄ iob qual xps futur⁹ eēt ad fidēm instruimur. **M**oralitatē vero scđz p̄ qual quisq; eēt fidelis debeat p̄ iob p̄signatur.

Multa familia. Innumera turba cogitatōnum. que quasi ancile domina. i. ratione ablente op̄ deserūt. perstrepunt. h̄ ea redeunte cum filiō operantur. His si bene dominamur nec earū multitudine animus superatur.

Inter o. orien. i. inter angelos orienti luci inherentes. magni sumi s eorum socii.

Orientales sunt omnes qui per fidem sunt in christo. de quo pp̄eta.

Omnes nomē ei⁹ quos omnes supat homo de⁹.

Allegorice. Iabant filii. i. apostoli per mīdā coniua verbi dei mīnistrat̄e quisq; in suo die. i. iuxta mēlū illuminate intelligentie. So rores. i. infirmiores reficiunt scripta. q̄ in obscuris cibis exponēdo frāgitur. in apertis pot⁹ qui yē sorbet.

Et faciebant coniua. Moraliter. Filii cōp̄ia faciūt. q̄ singulē

b 7

Virtutes iuxta propria modum mentem pascunt in die suo. quia unaqueque virtutem propriam habet illuminatorem. alium diem habet sapientia. aliam intellectum. sic et cetera. Sapientia multi eterna sed ea intelligere nequeunt. Sapientia ergo in die suo pascit. dum de eternorum spiritu et certitudine mentem reficit. Intellectus suo. dum de auditus cor illustrat. Consilium suo. dominum regnem implet. prohibens esse precipitem. Fortitudo suo. dum confidentiam contra aduersitatem trepidanti. Scientia ignorantiam pellit. pietas opera misericordie docet. In minor domini mentem praemit. ne de plenibus suscipiat. spe futurorum confortat. In uice pascit. quia alia alijs suffragatur. sine quo unaqueque valde destituitur. minor est sapientia si intellectu caret. Inutilis est intellectus sine sapientia. si enim sine ea altiora penetrat. sua illum levitas qui ruitur leuat. Vile est consilium sine fortitudine. quod tractando inuenit sine viribus ad aeternum non perducit. Fortitudo que plus potest sine moderamine regni. Non habens regni. Nulla est laetitia sine pietate. quia qui bona cognita non exequitur. granis indicatur. Pictas sine scientia discretio quo modo misereatur ignorat. Timor sine alijs nil valeret. quia ad omnia trepidans a bonis operibus terpet.

Tres sorores. i. fidem. spem. caritatem. in omne quod agunt virtutes vocant ut de eo gaudent. quasi ex cibo vires capiunt. dum bonis operibus fidentiores sunt. quasi ex potu post cibis debriatur. dum contemplationis ore infundi appetunt. Sed ex ipsis bonis et mala oruntur ut elatio. vel cum pro his leticia sit menti. Adebet etiam quaedam securitas inde torpor. Ergo subdit. Tunc in orbem. dicitur. Peracto coniunctio filios sanctificare. est post virtutum sensum intentiones cordis dirigere. et omne quod agitur distincta retractatoe mundare. ne decipiatur qualitate mali. ut putentur bona que mala sunt. Vel quantitate boni ut sufficiens credatur cum perfectum non sit. sed sibi melius orando quam discutiendo inuenit. Menses enim per compunctionem eleuata; omnia sub se certius dividit. unde ait. Consurgens diluculo. Diluculo surgit: qui compunctionis luce perfusus. noctem humanam deserit et ad verum luxem oculos aperit. Offert per singulos. dum pro unaquaque virtute deo preces immolat. ne sapientia eluet. ne intellectus aberret. ne psalmi dum se multiplicet confundat. ne fortitudo per fiduciam precipitet. ne scientia influet. ne pietas extra rectum vertat. ne timor plus in isto trepidans desperet.

Offert per domos. unusquisque. Distice per domos: ut petrus per romam. philippus in samaria in suo die. i. pro modo intelligentia. quia alia iustitiae fecit paulus apud grecos. alia petrus apud romanos. licet non dissentirent in fide.

Allegorice. Tunc in orbe. In orbe dies prius trahit: cum predicatione mysteria peraguntur. per actis omnibus iob pro filiis offert. quia pro apostolis de predicatione redemptibus christi patrem orauit. mittendoque spiritum sanctum sanctificauit. emundans quidquid culpe inesse potuit.

Diluculo ad offerend surgit: quod dum pro eis orat discussa nocte mentes illustrat. ne quo peccati contagio et predicatione in occulto polluant. sibi tribuendo. Unde subdit. Ne forte peccauerint. et benedixerint. id est maledixerint deo. Deo maledicere: est de eius munere sibi gloriam prebere. Unde et post predicationem dominus pedes apostolis lanit. quod in bono opere peccati puluis contrahitur. ut interne elationis. quia dominus tergit. Forte dicitur. non quin omnia sciat. sed ex nostra dubitatione. ut putas tamen fidem in terra. Sic faciebat i. c. d. quod semper pro nobis offert. dum pro nobis patri suam incarnationem demonstrat qua peccata diluit.

Offert diebus coniuncti. quia postquam septem fratres peregerant coniuncti. iob septem sacrificia offerre dicitur. Cestus enim sibi octava die agere in quo plenus septiformi spiritu. per spe resurrectis domino seruire perhibetur.

Offerebat holocausta. Holocaustum totum incensum dicitur. quod cum tota mens igne compunctionis accenditur in ara aaronis et cogitationis quasi sue lobolis inquinamenta exurit. quod nescit nisi qui prius cogitatio ad opus transcat. internos motus frenat. et mentes munit virili custodia. non semina: ut illos serb. Unde salomon. Omnis custodia serua cor tuum: quia ex ipso vita procedit. Virtutes enim. i. bona quae agimus ex ortu intentio pensantur. Dicebat enim. Ne forte peccauerint et benedixerint. id est. maledixerint in cordibus. In cordem aledicit qui recta opera non recta intentio facit. qui putat se habere ex se quod est. v. si a deo inde propriam laudem querit. Ea que coram boniibus bona sunt tribus modis dyabolus polluit.

Faciebat iob. cunctis diebus. Quia in sancto ope perseruata indicatur. et landatur a perseruata. quod in omni sacrificio inebetur of ferri causa hostie. quod descripta persona sat laudabiliter. victoria iob incipit demonstrare. Primum quippe intentionem boni operis viciat. ut pro favore hominum faciat bonum. Unde prophet. Facti sunt hostes in capite. id est. in exordio cogitationis dominantur. hoc si nequit. si bonum incipitur bene. et actione quasi in itinere re se opponit latenter. quasi secure cuntem perempturus laudem obicit. quod etsi non quita delectat oblata. vel iraque zelo recti immoderatus mentem turbat. vel tristiam. vel leticiam immoderata. vnde danid. In via hac quod am. ab. s. l. m. Si vero nec exordium videt nec in itinere supplantat. quasi iesus abactus astutus fini insidiatur. Unde. i. p. cal. m. ob. et serpens. si caput. id est. inicium suggestionis eius comprehendit. calcaneo insidiatur. i. in fine decipere molitur. In omnibus ergo debet se circuiscere quisque et in hoc perseruare. vnde. sic facit. i. c. d. ut tunica talium operiat. i. bona actio nos ante oculos dei v. p. ad terminum vite tegat.

Quada die. In exordio qualitas et terminus rei exprimitur. ut modo temptatio iob a diecepta dicitur. quia ad victoriā dicitur sicut et i. alius. Nunc qualitate temporis res signatur. ut quod angelus in meridie apparent abrabe. iudas nocte exit. Nunc loco. ut quod israel infirmus legem non in monte. sed in i. mo audit. Nunc qualitate aeris. ut quod dicitur. hyems erat cum predicatur non creditur. et frigus erat imminentem negatōne peri. Nunc positōne corporis. ut quod stephanus vidit hiesum statim.

Quada autem die. Allegorice. Non dicitur aliquid factum coram domino quadam die ideo quod apud eum sit mutatio temporis. sed nostris verbis descendendo. vt vobis. ut dum de eterno temporali loquitur nos assuetos temporalibus sensum ad eternam. lenet. vel quod adam die sathan affuit. quia in luce deus tenebras videt. et qui omnia simul respicit bona et mala. in his que diverso ordine disponit. diversus non est. nec in mens eius propter presentes tenebras suscatur. Inter filios dei sathan quia ea vi iusticie penetratur. qua boni spiritus complentur. eo radio transfigitur quo illi vi luceat profunduntur. Inter filios dei. quia et si diverso modo deo seruit. Unde in libro regum. Vidi dominum sedentes super solium. i. angelos. quorum mentibus altius presidens omnia inferius disponit. exercitus celum a dextris et a sinistris. i. boni et mali angelii. quia non modo boni deo ministrant. sed et mali qui probant. et volentes conuerti gravant. de quibus. Fallax spiritus in medium proslit. quo rex achab exigit meritis decipiatur.

Affuit inter eos. Distice. In die dominus sathan videt. quia vias eius insipientie sua incarnatio corripuit. qui quasi non viderat. cum tam diu prauitatem eius in perditione hominum tolerauerat. Unde ve. quia per aduentum eius vias detecte. et reprimens vias ei increpauit. In s. die filii dei astant deo. quia tunc ad patriam vocati. deitati iam per eius praescientiam astant. Circum terram et pambul. quia per corda gentium vestigia sua impresserat. et quasi ex potestate circumuerat. quia nullum qui sibi plene resisteret inuenit. sed iam comprimitur per eum qui in carne sine peccato cuius stupenda superbia. et timida firmitas a deo proponit. Numquid.

In terra enim non est ei similis·quia ceteri adoptantur per gratiam·iste deus per naturam·licet in forma serui·hoc dicere·dñi est indicare·super bo·q miretur·q dolens consideret·ad cuius superbiam reprimendam virtutes illius enumerat·s·z·r. **A**enit xp̄s vt prebeat exemplum vite ho/ minib⁹ simplex·vt non pareat malignis spiritibus. **R**ectus·vt debellet superbiam. **L**imens deum·vt deterget imundiciaz vite recedens a malo. **C**o misterijs quoq missi erant loco circumscripti vbi tamen semper as/ sistent et vident faciem patris. **F**oras ergo exire ad nos spi/ rituali presentia·et p/ internam contemplationem semper cu/ do sunt.

Affuit. **Q**uia et si per superbiam exire naturam tamē eis si milē non perdidit·ergo inter eos affuit·q/ dens eo intuitu quo omnia sp̄nalia colpi/ cit etiam satan i or/ dine sublimioris na/ ture videt·non tamē satan deum videt· qui mundo corde vi/ detur sicut cecus non videt lumen quo illu/ stratur. **L**ui dixit domi/ nū ad satan. **N**on dominus vel sa/ than statu vocis col/ loquitur cum sint in/ corpori·vt nos qui et in secreto cordis quasi post parietem corporis sta/ mus·donec per linā egredimur. **N**ec vero incorporez nature locutio/ uno modo ē. **D**eus angelis loquitur·cum eis voluntas eius inspiratur. **A**ngeli deo·dūm qd super se est admirantur in laudem dei. **T**ox coruz ē damosa auribus dei·admiratio virtutis dei in laude eius. **A**nimis san/ ctis loquuntur deo per desideria·non quidem a deo discordantia·nō q/ ignorantia·sed quo ardentes ei inherebent·de ipso accipiunt·vt ab eo petant·qd cum facere velle·q/ nisi peterent; a voluntate eius dis/ cordarent·qibus respondet deus·dūm per p̄ficiētiā certitudine re/ tributōnis eos inter desideria confirmat. **Q**uartuor vero modis loquitur deus ad dyabolum. **A**lias eius arguit·vt vnde venis? Electorum suorū iusticiam contra illum ponit·vt confid. s·m. iob·quod dicere ē tales eos facere quibus ille possit inuidere. **T**emptandam innocentiam ei permit/ tit·vt omnia que habet in manu tua sunt·quod dicere est ad probatōes fidelium maliciam eius contra eos laxare·aliquando no temptare aude/ at prohibet·vt in eum ne extendas manum·qd dicere est ab immoderate/ temptatis impetu restringere. **T**ribus modis dyabolus loquitur ad de/ um. **A**lias eius insinuat·vt circum terram. **D**icere quid egerit·est scire q/ actus suos ei occultare non possit. **I**nnocentes sicut criminibus accu/ lat·vt nunquid iob f·t·d·quod ē contra bonos conqueri·et eorum profe/ cibis inuidere. **E**t rimas nocendi querere·temptandam innocentia po/ stular·vt ex·m·t·quod est ad afflictōnem bonorum malicie sue estib⁹ anhelare.

Unde venis. Non querit a bonis·quia non querim⁹ nisi qd nesci/ mus·et dei nel cire est reprobare·vt et bonus vir nescire mentiri dicitur· non q/ nesciat·sed q/ contemnat. **D**icere ergo est·vnde venis? vias eius ē quasi incognitas reprobare. **C**ircum terram et. **P**er girum circum/ tutus laboris anxietas significatur. **L**aborans terram circum̄t·qui in celo quietus non scit·vt transvolat·sed perambulat·quia a sp̄nalis po/ tentie volut corruit·pressus nimis gravedine sue malicie. **D**e membris quoq eius dicitur. **I**n circumitu impi ambulant·id est·in exteriorum la/ bore fatigantur.

Dyabolus non contra iob·s in iob medio cōtra deum certat. **V**nde n p̄ iob a deo pergit·sed illi deo i cōspectu ei laudauit.

Moraliter. Inter filios dei satan·quia bonis dei cogitationibus que ex deo sunt se interserit vt perturbet·sed eum latentem nobis deus detegit. **V**nde dicitur·vnde venis? quod dicere est eius insidias ape/ rire nobis. **C**ircum t. **C**arnalia corda scrutatur·vt mala inserat nec trā/ nolat·sed perambulat·quia non cito deserit quem temptat·sed moratur vt vestigia prauitatis imprimit·contra eis iob laudatur. **N**unquid co-

siderasti ser. m· quem deus bonum facit et roborat·quasi in aurib⁹ satba/ ne laudat·vnde ihe grauius contra leuit dicens. **N**unquid frusta·qua/ si cur laudas quem protegis. **D**e despecto laudandus esset si contra me suis viribus staret·vnde maliciose expertit·sed extende paululum·dūm bo/ na abundant·mē aliquantulū erigitur·quasi bona a se:que bona dy/ bolus appetit male·sed deus temptari bene sinit·vt dum in bonis illis homo concutitur imbecillitate cognita in dō solidetur. **V**nde subdit.

Ecce vniuersa sub/ stantia quam habet/ manu tua est.

Nunquid fru. z.

Difflīce. **D**yabolus/ venisse redemptorem/ senserat·sed propter humilia que passus ē/ quidquid de deitate suscipiatus est·ei i dū/ biū euēnit pro sua superbia·et non deū natum·sed deī gratia custoditum credidit. **N**onne tu valla. **D**o/ mum vallatam dicit· quia temptando con/ scientiā eius penetra/ re non potuit substā/ tiam·quia electos ei/ inuadere non presul/ plit.

Possessio eius.

Quasi· quia tot bo/ na in terra recepit p/ his se innocentē ge-

rit·sed innocens esset si inter aduersa staret·quia nequit in die·in nocte aduersorum vult reprobare. **N**on ergo vires iob sed quinq verius ad uersis probare sciens·temptandum expertit. **S**ed extende nec vires ferē di sibi tribuit·voluntas eius semper iniqua·que ab ipso est·potestas iu/ sta que a deo·vnde spiritus domini malus in faul·et domini est per licē/ tiā·et ināl p/ voluntatem.

Manum. **Q**ueritur q/ numerus fidelium p̄dicantibus apostol/ augentur. **S**athan dicere est talia·innidendo cogitare·et de his tabeli/ do dolere.

Tange. c. **Q**uia exteriora sunt que petit conteri·ne multū putat ni/ si qām ledat.

In facie. **F**acies domini·respectus est gratia. **D**icit ergo si data que/ amat subtrahis·respectum s·gratię tuę·fanoz tuum non requirit·sed ma/ ledicēdo p̄temnit.

Ecce uniuersitatis in eū. **I**dest·bona eius exterius temptanda/ tribuo·sed intus mihi illum sermo.

Dicit ergo do. **N**ō petitōne dyaboli p̄uocatus de vincitur·sed hosti cōcedit ad dolorē et ad deceptōnem suam qd famulo p̄sit.

Ecce v. q. **D**ia dispensatōne relaxat et refrenat·substantiam pro/ dit·corpus protegit·et si possea corp̄ traditurus·non tamen simul omīa ne coaceruata perimant que diuisa possunt tolerari. **V**el fortē iob do/ minus nouit·et tñ bella diuisiit·vt mirabilius victor esset·cu/ bōs vi/ cīus se itez ad nona bella reparet.

Difflīce. **S**ed extende·per passiones peccare posse xp̄m putavit. **E**cce vniuersa que habet in manu tua sunt. **M**anus satan·non pote/ stas·sed temptatio·prius iudea que possessio eius fuerat infidelitate sub/ lata est·et ei aduersata·post et caro eius crucifixa.

Egressus·i ad desiderij sui vota peruenit. **V**el egreditur· dūm qd/ bona intentōne sibi p̄mitit p̄na intentōne ab eo p̄petrat.

Egressusq satan. **Q**uo exiit ab eo qui vb iqz est·sed quādiu p̄f/ sis potēria dei·sathan quod aperit exercere nō potuit·quasi ante faciē/ sterit·exiit tñ laxatē ad effectū sui desiderij.

Egressusq a facie. **Q**ua dūm v̄sq ad cor p̄malere nequit exili/ sus ab intimis exteri vagatur·et si mente turbat foris est·qz n̄ interimit· b̄ erudit.

Lū aut q. **T**empora temptatōnibus congruunt. **T**empus temptan/ di aptum elegit·cum filios eius in cōniuio inuenit·p̄gnificatio tribula/ tōnis est leticia satietatis.

Allegori. **L**ū aut quādā die filii et filie z. **A**pōstoli et omnes fis/ les. **M**aior filius iudaicus populus lege generatus· **M**ino·gentilis in

sine vocatis. In domo primogeniti apostoli continuantur: quod adhuc scripture sacre delicijs in collectione solius iudaici populi resebantur: quibus tunc dictu est. In viam gentium ne abieritis.

Comedenter et hi. Moraliter Comedere est bonis operibus gaudere. Vinum bibere: est desiderio celesti estuare.

Fratri s.p. Moraliter Prior nascitur in corde sapientia: que est si

tunc enim sapimus: si credimus omnibus que dicit dominus. unde

Qui crediderit non intelligens. Relique sunt virtutes sacro eloquio

satiati in domo fidei. i. in mente sine qua nulla

est bona: et si bona videtur: et in domo sapientie: quia nisique appetunt: prudenter agant virtutes non sunt.

Sed dum hoc non agitur dyabolus boves et alinas tollit: pueros occidit. Boves

sunt grauiores cogitationes: que cor exercendo vobiores fructus reddunt: sed has aliquando hostis sub

introductione voluptatis delectatione corrumpit. Ning paucentes: simplicel mox cordis a duplicitate custodiuntur: in puritate nutriti.

Sed et his dyabolus subtilitates ostendit: ut duz inde laus que

ritur: simplicitas perdatur. Vel boves arantes: cogitationes ca

ritatis que corda du-

rum arando. id est: predicando prescindunt: sed has cogitationes per-

torporem negligentie hostis occidit: vel si sibi prouident in hoc aliquid rapit: quod cogitationi ad momentum prenatur. Alsine mansuetudo patientie: cui dyabolus laqueos tendit: ex eo quod maxime diligit: ut inde ma-

xima patientia turbetur. Electi vero ad se redeunt: et pro leui motu se gra

uiter affligunt. Sed dum vel ad momentum patientiae turbat: alia sunt tu-

lis exultat. In agendis vero ratu custos: quid cuique rei congruit: pensat.

Sed dum hostis subito turbat circumspectiones inopinatae: querens qua-

si custodes pueros occidunt: unus fugit. i. ratonis discretio ad animum re-

dit que amissa nunciatur: ut quod preoccupata mes peditit. afflita recipiat.

Boves arabat. Distice Boves arates. Id est boni bene operantes: aliis similes: iuxta boves: quia intelligentia cor pascit. Sabci

captiuentes. i. demones: pueros id est: incipientes nondum virilis con-

stantie: gladio. i. despactone eternitatis. Nuncius qui euadit propheticus

sermo: qui ait. Captiuus ductus est populus meus: quia non habuit scien-

tiem: quia dum fuit mala que predixit: quasi sanus ad dominum redit: cap-

tatiatis enim infirmis: vera predictisse cognoscitur.

Et pueros. Moraliter Pueros vocat cantclam illarum diligenter per-

quam bis prouidet: qui in eo percutitur.

Ignis dei. Distice. Celum doctores legis: sacerdotes: de qui-

bis ignis inuidigat super oves et pueros: i. innocentibus et infirmis. Du-

er sanus redit: qui vera dixisse prophetia claruit: celus apprehendit populum in-

eruditum.

Moraliter. Ignis d. de c. desc. z. Oves cogitationes innocentia.

Ignis de celo. i. ab aeris potestatibus flama liuoris irruit: et sepe miasmas cogitationes ardore libidinis accendit: qui ignis est dei non faciens: sed permissentis: et quia subito impulsu circumspectiones obmuntur: custo-

des pueri occiduntur. Sed sola discretio. i. ratio: animo damina nunciatur: et

quasi dominus ad lamēta vocat.

Chaldei. Distice. Chaldei interprat feroci: id est: persecutores christi

tres turmas: quia se ad proponendas questiones domino pharisei herodia-

ni: et saducci dimiserunt: q camelos. i. tortuolas interstultorum post se tra-

runt: et pueros: qui si vti rōne poterant autoritatē illorum cesserunt: et ve-

rūs est sermo propheticus qui ait: et tenentes legē nescierunt me. Et distice

runt reges ter: et p. c. i. v. aduer. d. et aduer. e. Isti pueros percusserunt gla-

dio: id est persuasione sinistra z. **C**amelos. Camelus mundū animal partim: quia ruminat: par-

tim autem immundum: quia vngulam non fundit: bona dispensatio

terrenorum significat: in quibus multiplicius hostis insidiatur: et tales cu-

ras modo torpenti: vel precipitata actō ferit: mō pigra vel immoderata

locutōne confundit: pene semper nimis cogitationum molibus premit: et

sic tribus turmis chal-

dei camelos rapiunt

i. illico opere super

flua locutione: in ordi-

nata cogitatione stu-

dia terrenarum dispē-

sationum vastant.

sepe autem mens quid si

bi: qd proximis dehe-

at attendit: et nec p. in-

moderatōne sollici-

tudinis aliorum se ne-

gigit: nec per sui curā

aliena postponit: sed

cum hęc vtraq agit

solerter aliqua subi-

to causa emergit: que

omnes circumspectio-

nes obruit: et sola di-

scetio animo q. plo-

ret renuciatur.

Ut nunciare. Nunciantur mala et

multa et subita: ut su-

per vulnus vulnera ir-

rogato impatieter fe-

rat: et callidus hostis

non tam iactura ren-

q. ordine nūciorū per-

temptat. Pr̄ p. pau-

nūciat: post maiora-

tandē morte filiorū

ne iam orbato vilesceret rerum amissio: cuz nō essent heredes quibus h̄ ser-

uarz. Gradatim ergo deteriora audit: ut in cō corde omne vulnus locuz

inueniat.

Filius tuus et filiabus. Distice. Filiij et filie ut dictum est sunt apo-

stoli et plebes subditæ: qui in iudea scriptura vescabantur. Ventus: id

est fortis temptatio a deserto: id est cordibus iudeorum: vel immundis spi-

ritibus procul: et quatuor angulos in quibus stat dominus sacerdotes:

scribas: seniores populi: phariseos communit. Dominus: i. iudea in persecu-

tione domini cadens: apostolos in desperatio obruit. Et verus est finis

de persecutori populo. Dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa.

Er de apostolis. Proxiimi mei alonge steterunt. Et percutiam pastorem

et d. o. z.

In do. f. In maioris filiū satan obruit filios: q. p. negligēti

am maiorum querit aditum in mortem minorum: et in alios magis acci-

pit vires: quando eos qui per custodiam alij presunt seruire leticie conspi-

cit. Nō quidem illi ventri vacabat: s. cum inter coniuria intento men-

ti bona min⁹ feruerit: min⁹ p̄uidet.

Repente ventus. Latenter dicitur contra eum elementa monisse

ille cuius nutu mota sunt: licet dyabolo semel a deo accepta potestate ad

vulnus nequicq. s. elementa concutere: ut et damnatis in metallo ad vñz

ignis et aqua seruit.

Aregione deserti. Moraliter. Regio deserti: demonum multitudi-

do derelicta a quibus ventus: i. fortis temptatio ruit: et a tranquillitate co-

scientia euertit: dominus mentis quartuor: angulis: i. prudentia: temperan-

cia: fortitudine: iusticia: consistit. Hec sunt quattuor flumina paradisi: q.

ab eis carnalium desideriorum temperant: sed sepe per ignaviam pri-

dentia frigescit: et dum fessa minus premit: et sepe delectatione p̄nituz:

min⁹ ab illicis tempamus: sepe timor fortitudinem turbat: sepe amor: ali-

quis mente a recitidine iusticie auerit: et his quassatis conscientia tur-

batur. In mente que his quattuor erigitur: ceterae virtutes quasi cordis

soboles se innicem pascunt: sp̄us enim qui mentem an omnia illis quartu-

or: format eandem cōtra singula temptatione: septem virtus: bus instru-

it. Contra stulticiā sapientia: cōtra hebetudinē intellectus: cōtra preipi-

tarōnē consilio: cōtra timorem fortitudine: cōtra ignorantia scientia.

contra duricam pietate. contra superbiam timore. Sed dum hac copia mens secure fruatur. quasi a se non a deo presumit. unde subtiliter subtrahitur. ut infirma. videat. vñ habuit qd seruare nō potuit. Feruntur ergo septem virtutes suis contrariis. i. turbata conscientia moriuntur filii ad tempus. qui licet temptatione extra turbantur. intus tamen per intentio- nis perseverantia viuunt. Moriuntur et tres sorores. quia dum ultra vires le grauari quis putat quasi a dei amore torpescit. Dū nimis timet de- bilitatus spes. dum nimis questionibus agitur turbat fides. sed tamē ut viuas intus recta intentio seruat. unde puer. a. mentis viscerō erudit et agit cū animo. vt quod p dñe operat peniten- do conseruet.

Ecce iterum ne qd minus vñ humana ad ueritate doleat. ne item minus de super- na-noitā irā in aere monstrat ventus ir- ruit.

Tūc surre. Mīst. Huente domo. extin- ctis filijs. i. perdita iu- da. apostolis tumor: mortuus surrexit iob id est christus de mor- te. Vñ qui patiens ia- cut. contra reprobos iudicium iusticig ere- rit. vestem scidit. id ē. inde am. que expectas adueniunt ei adhescer- rat. diuinit alijs ad fidē assumptis. alijs relictis. Lōso capite. Caput summa sacerdotij. capilli. i. subtilitas sacramentorum. unde ezechiel. Sume gladium et dices per caput et barbam. in quo signatur xp̄s. qui caput tra- lit. i. a sacerdotio iudaico sacramenta legis abstulit. et barbam. quia re- gnum israel deserens. decorum virtutis ei amputavit. Terra est peccatrix gētilitas. Lōso ergo capite. in terrā cornuit. quia indeam deserens dū sa- cramenti sua ab eius sacerdotio abstulit. ad noticiā gentiū venit. Quod cadit. repente ad ima venit. unde xp̄m cornuisse ē inopinatae ad gentes p uenisse. vt dicatur. Accidit super eos sp̄s domini. i. inopinatae vēit. Ado- rauit. i. adorare fecit. vt sp̄s postulat. gemibus incenarrabilibus. Dz et xp̄s in se secundū formā serui patrē orauit.

Tunc surrexit iob. Mīra dispensatō dei pro habenda humilitate et vigilantiā. securus em̄ in ocio remittitur. sed tēptatus euigilat. unde tunc surrexit iob. sedere quiescētis ē. surgere certantis. tūc et. discretio pro- ficit. et subilius discernere virtutes a vicijs agnoscit. unde subdit. scidit vesti. Vestis sunt opera que nos tegunt. ne huī erubescamus. Que dū culpā facit districius. quasi irata manu iudicamus. Tūc etiā om̄is elatio et superfluitas cogitatōnum ab animo cadit. quod est tonso capi- te cadere. id est. repressis presumptōnis cogitatōibus. qd infirmus sit ī se setire. Difficile est. magna agere. et de magnis apud se fiduciam nō ha- bere. cuius elatōnis quasi tirānidis satellites sunt cogitatōnes. Nazari capillos nutriunt. dum per vitę continentias presumptōnum cogitatōnes crescent. deuotōne completa caput radere et capillos in ignē sacri- ci ponere iubentur. quia tūc ad perfectōnem quis venit. cum sic exterio- ra vicia vincit. vt et superfluae cogitatōdes a mente resecet. quas igne di- uini amoris incendit. vt totū cor in dei amore ardens eas deuotōnis pte- cōne consumat.

Et tonso c. Mīstice. Magna constantia putatur si quis mala non sentit. ali vero numis sentientes immoderate dolent. virtus autē est ī me- dio. non ē virtus insensibilitas cordis. Sicut et membra per stuporem in- cisa non dolent. unde ppheta. Percessisti eos nec voluerūt. Ne dilectō nem proximi solueret. filijs luctus impedit. ne dilectōnem dei desereret iter gemitus orant. Ne superbis slet nō sentiens corruit. Ne extraneus ferientem adorauit. Nos veterū fuit. vt qui sp̄m sui corporis capillos nutriendo seruaret. eos tpe afflictōis abscederet. et econuerso. qui tempo- re tranquillo abscederat. in ostensione afflictōnis nutritiebat. Job ergo ser- uisse ostendit. qui ad vsum doloris totondit. vt dum eum in omnibus

manus superna percunt. etiam sponte illum penitentie species diversa fuscaret. et se dñi potētiē cōsentire ostēderet.

Loruit i ter. Cadēs adorauit; qd ille verā oīonē exhibet qd pulsit humiliter videt. Unde et dicit. Nudus egredius sum de vtero matris mej. Nudū in fide prima gratia genuit. nu dū cadē suscipit. Lū pulsat. vicijs quasi nudus ad misericordiam refugit. et aliqua virtute. aliquan- do detectus ipsa humiliitate melius vestitur; non sibi sed deo tribuens quod habet. domin⁹ dedit bona cuius po- testas etiā tollit. quod ideo ad tempus fit. vt humiliis melius habe- at.

Domini benedictum. In omnib⁹ s̄quia et non loquēdo possumus in cogitatō pec- care. his non peccauit iob labijs suis. s̄t stulte in deum loquitur qui inter flagella se in- nocentem dicit. quod est superbe acusare iusti- citā dei ferientis. neqz stultiz quid contra deuz lo-

cutus. est.

Factum est au- tem cum quadam die venissent fi- lii dei. et starent coram domino: venisset quoqz satthan inter eos. et s̄t videtur a deo nō ipse deum qz inuid⁹ corde staret in conspectu eius: vt diceret dñs ad satthan. Vñ vēis? Qui rñ- des ait. Circūiū trā: et perābulauit

rum hominē credens synagoga adulterino cōpletu euz constringere vo- luit. Qui tegimē littere reliquit. et se conspicuum gentibus p̄buit. Sed nu- dus reuertetur. cum in fine mundi reliquijs israel dens innotescet. Bo- min⁹ dedit. Iudea dum venturū credidit. abstulit cum ipa venientem cō- templit.

Sicut do. pla. Moraliter. Cum turbamur ad iudiciū dei recurre- re debemus et maiores landes reddere qz pulsati veri nos nouimus. **I**n re que displicet magna est consolatō si eo ordinante gerit. cui nil nisi iustiz placet. cur ergo d̄ re iusta murmur et. Quasi post assērōez par- tis s̄g contra aduersarij ī termino oratōnis iudicem benedicit. Sit nomen domini benedictum. Quod rectū sensit domini benedictōne cō- clusit. unde dyabolus erubescit. qui et in beatitudine deo ptumax fuit. cui hō etiā percussus himnum dicit. Job ergo superbū hostem humiliatē crudelē patiēta vincit. et acriora vulnera infixit qd accepit.

In oīibus his non pec. Mīra. Dolens aī. d̄ se custodiare. ne de- igne probatorio murmur. Qd de virtutibus dictum est de his que in ostensionē virtutis dantur. potest accipi. dona sp̄s sunt. p̄phetia. ligue- curationes. que et subtrahuntur. ne mens eleuetur. Non enim semper in- erat prophetis spiritus prophetiq. Unde beliseus dicit. Celauit domin⁹ a me verbum. Et Amos. Non sum propheta: quia tunc quidem verum erat. sed humilem me spiritus replet. Et dicit. Et nunc audi verbum do- mini. Unde in euangelio. Super quem videris spiritum descendenter et manentem. hic est qui baptisat. In alijs enim venit. sed in solo christo singulariter permanet. Sed quomodo hoc eius signum est: cum ipse de apostolis dicat. apud vos manebit. Sed in christo semper manet p̄ sub- stantiam ad omnia. in electis per gratiam non ad omnia. Alia enim sūt dona spiritus sine quibus ad vitam non venitur. vt humiliitas fides et. secundū qd spiritus semper manet. Alia quibus vite sanctitas pro alioū vti- litate declaratur. vt prophetia. curatio. lingue. Icōz que nō sp̄ spirit⁹ ma- net. sed subtrahit se aliquando a signori ostensione. vt humilius habea- tur. De illis ergo que ad vitam timeamus ne pereant. de his que ad ostē sionem aliquando sine periculo subtractis cōsoletur se humiliatis dices. dominus dedit. quia tunc recte nos habuissē ostendimus. cum sublata equo aio toleram⁹.

In oīibus his nō p. i. Ali. qd pec nō s̄. nec i. ē. do. i. o. e. Job testimonij p̄bhet et oris et cordis. corde nō tñnit. nō murmuravit. ligua p̄tñax nō fuit. **C. II.**

Unde venis. Hoc non vt prius. cum enim sciatur redisse de bello

ad quod latius fuerat non est aliud nisi q[uod] infirmitas superbis eius in crepatur quasi ab imo et infirma carne vinceris qui contra deum te eris. Unde bona iob cū triu[m]pho enumerans addit. et adhuc innocentia retinens; quasi exercisti maliciam; sed ille retinet innocentiam. et qui iniuere voluisti; p[ro]fectus seruisti.

Innocentia. *i.e.* Moraliter. Innocentiam retinet qui etiam post la-

Tu autem. Allego.

Quoniam p[ro]p[ter]e i[x]pm cuius
quo idem est motus ē
per sathan. quia christus homo non pate-
retur nisi adam peccasse. cū sathan adāz
monit in xp̄m deum cōmonuit. Frustra. q[uod] p[ro]gnam tñlit sine sua
culpa. sed nō frustra.
quia soluit. quod al-
ter rapuit.

Pelle pro p[ro]p[ter]e.

Dyabolus per mira-
cula filium dei. sed p[ro]pter humilia purum
boiem putauit. Hic
ergo indicans ex alijs
qui in loco pastorum
aliena damnatio contine-
nunt. quasi non mo-
tu multis subtractis.
quasi q[uod] extra se sunt.
Dolor e[st] carnis
temptat. quasi pro se
doleat. qui nō pro alijs
dicit. desiderijs. h[oc] et
per mēbris verbis. et de
siderijs it[em]lit. per q[ui]z
dit. Mittamus lignum in panē eius. i.e. p[ro]figendo corpori eius stipitem
crucis adhibeamus.

Pellis pro pelle datur. quia sepe dum ictus contra oculum venit. ma-
nim opponimus. vt potius in ipsa q[uod] in teneriori vulneremur. hoc cōsue-
te fieri scens dicit. pelle pro pelle et c. q[uod] h[oc] b. quasi iob extra se tot fla-
gella equanimiter sustinet. quia ne ipse feriatur. paucet. et cura sui minus
de suis sentit. vnde ipm ferire experti. mitte manum tuam. quod deus re-
cte permittit. vt sepe virtus obmutescat.

Alioquin mitte ma- Moraliter. Sepe dyabolus postq[ue] mentem
ipgnauit. ad tempus cessat. vt securaz repente irrumpat. ideo iterū iob
experti quem d[omi]n[u]s ei retinendo concedit.

Tage os eius et c. Moraliter. Per os et carnem intelligit vitam
corpalem. p[er] animā intelligit rationem. et superius.

Allegorice. Potestatem per suos in carnem christi sathan habuit
sed animam seruat. nō q[uod] non temptet. sed q[uod] nō superet. Ut animam. id ē.
caros et electos a iure suo amittit cum illum occidit a planta pedis usq[ue]
ad verticem. quia ab exordio mundi membris eius dura intulit. et usq[ue]
ad caput ipsum. id est. xp̄m sequendo perenit.

Ecce in manu t[u]i. *i.e.* Sicut nos temptari. vt videamur nobis infirmi
et tamē custodit.

Egressus i.e. Moraliter. Accepta licetia a plāta. i.e. a mūmis usq[ue] ad ma-
ioz paeniens. Omne corpus mentis illatis temptatiōibus lacerat. sed ad
aīz non peruenit. quia inter delectatiōes quas suscipit. intentio resilit. et
de liberato recti usq[ue] ad molliciez consensus non inflectitur. sed et ille de-
lectatiōes asperitate penitentię tergend[ur] sunt. quod est testa sanie rade-
dere. Testa em̄ rigor ē districtōis. Sanie fluxus illicite cogitatōis. Vel
testa mortalis fragilitatis quā tenet manu. qui eāz semper habz pre oculis. et ea p[ro]fiderata q[uod]cito dissoluēda ē sanie radit. Sanie ex vulnere. pra-
ua cogitatio ex tēptatiōe. q[uod]l[et] nō duca ad effectū. nō tñ est quasi paru-
denda. vnde. Si quis vident mulierem ad concupiscendam eam ic. Cul-
pa ergo resecanda est. non solum ab opere sed et a cogitatiōe. Vnde iero-
boal trituranti in area angelus apparet. qui surgens sacrificat hedum su-
per lapidem. Post hostiam ius carnium cogitatiōes ex carnalitate venie-
tes. quas etiam mactat cū carnalitate hieroboal supercessit. Sed quia
de victoria bellum ostur. vt cum cogitatio vincitur. animus elatione pul-

satur. Job radens sanie humilitati substratus. sed z in sterquilinio. i.e. hu-
milia de se sentit. et ad ea que male gessit p[ro]nitendo respicit. ne qua elatio
surgat.

Qui testa. Historialiter. Testa ex luto fit. et sanies corporis luto est.
Luto ergo tergebat lutum fragmento vasis fictilis. vas fictile contractū
cōsiderans quid sit incuria tumentis. Quia vero per ea que circa cor-
pus sunt inflatur aī. fragilitatis humane oblitus. vt sit in honoribus.

**Job ex mal[itia] circūstāti-
b[us] despectoz auget su-
am. et nō in terra mun-
da. sed in sterquilinio
sedet pp[ro]edens que sit
substātia carnis. et ex-
fatore loci in fatorē
cito redditur carnem
sentit. Quam mollici-
em sane carniadib[us]
it qui vulneri nō ve-
stem v[er] digitos sed te-
stam admouit. Ideo
autem hic a deo premi-
tur iustus ut glorio-
sus remuneret. et ostē-
ditur qd expecte in i-
quis. cum sic premi-
tur. q[uod] a indice laudat**

Alleg. Qui t. Te-
sta in manu christi ca-
ro ex luto nostre sub-
stātis. que igne passio-
nis decocta robustior
surrexit. qua sanie i-
pctā dlevit. Et p[er] car-
nen et sanguinem pec-
ata carnis notatur.
Sanie. p[ro]p[ter]ea sagui-
nus significat peccata ve-
tustate peiora. Sedēs in sterquilinio. q[uod] iſ firma mūdi elegit. supbis inde
is spretis. in gentibus quiescit. i.e. penitentibus qui sua mala fiendo quā-
si ante se stercora coaceruant se abi[sc]iendo. Sed qui tot hominibus fe-
cit. multa in membris sustinet a carnibus. qui quasi vxor in sinu ecce-
sunt per fidē. et ideo malis moribus et verbis peius premunt. et quasi
ad cubile fidei recepti inenitabiles sunt. H[oc] sunt turba premēs hiemum.
sed sola humili tangit. h[oc] suadent mala. vel metu ut petrus adhuc car-
nalis. absit a te domine. vel elatōe ut iob filius saruig. a daniel petens
mortē semey. Deteriores q[uod] elatōe. vt vxor iob. q[uod] supba suadet viro.

Dixit autem illi v.s. Allegorice. Primam dyaboli temptatiōē osten-
dit in possessionibus. et filiis iob factam esse. Secundam ostendit in affli-
ctiōe corporis. et persuasionē vxoris. et competenti ordine. Si enim prius
affligeretur in corpore. parvus disset postea rerum ablationē. Reservat
dyabolus vxorem. vt saltem per eam vincat. qui per vxorem vicit prius
hominem. sed sicut in prima tēptatione iob. victor extitit. sic et in hac vi-
ctor remansit. Eodem mō in xp̄o. prius temptatur in apostolis. in propria
psona affligitur. et mēbris. et accipitur xp̄s integer.

Dixit autem illi vxor sua. Dyabolus modis ipgnat. tribula-
tōe. vt frāgat. p[ro]suasionē. vt molliat. vicit ergo de tribulatiōe recurrit
ad artem qua adā vicit. et ad altū. per scalā. i.e. p[er] mulierē q[uod] viro vicina
subrepere nütur. sed et hanc nū audit ut p[ro]posita. sed docet ut subditā.
et sic arma tollit hosti. et sunt ei arma virtutis dū erudit.

Moraliter. Et si i[ps]peris. magis tñ et iter mala corporis carnalis sug-
gestio mentez tangit. h[oc] est vxor que post vulnera male suadet iob. H[oc]
hieremias. Foris interficit gladius. id est. vindicta exterior ferit. et domi-
moris simul est. quia nec tūc cōscientia a tēptationibus munda est. sed et
si hec suggestio bonum fatigat. et aliquādo ad delectationem rapit. mor-
erubescit. et se arguit dices. quasi vna d[omi]ni mulieribus stultis locuta es. et
consideratiōne manerim se munit. Si b[ea]ta suscepimus. *i.e.* Cum autem q[uod]
videns tot viaz se vallatia. magis se virtutib[us] munit. qdā viaz sub spe-
cie virtutum occurront. i.e. amici quasi per consolationē conniūcti. sed in
contumelias crumpit. vt immoderata ira. iusticia. et dissoluta remissio
misericordia vult videri. et timor. huīitas. et effrenata superbia. libertas.
Homō blanda superficie in cipiant. sed in asperitate dilabuntur.

Adhuc tu per Allegorice. Simplicitate arguit q[uod] terrena despicit. et

eterna erit. Quia dicit. Quid simpliciter eterna petis. et sapientis male gemis excedes (eterna despice) et mala presentia vel moris evade. Sed huius passi sunt illis forma rectitudinis. Unde ait. Quasi una de stultis. et ferentes extra sustinet pueros intus docent. ibi fortis. hic misericordes. ibi aduersos repellunt. hic suis preceperunt. et grande est in acie hoc utrumque facere. Si bona id est si ad eterna bona tendimus. cur non mala presentia sustinemus? In omnibus. Quia sancti in omnibus quam extra et intus patiuntur. nec iniurias di excedunt; nec in contumelias prouoz.

Adhuc pmanes. Eua proba sua repetit quae dicens. desere similitudinem. Id est obediens. et reuertitur cōmedendo conseruare. Bene dic dñs et mores. et transcedendo percepit. alia que es condidit. vnde.

Vide ordinem. post vulnera rebiba hostis intulit. quod cum vis doloris ingravescit. facilius prava p̄suasio ali quem capit. propter quod quod cetera abstulit. vero rem reseruavit.

Quasi una de stultis. Quia sensus non lexus in vicio est; non ait una de nullis. sed stultis nulli. Et primum sapit. accidentis stulticie est; non con-

dictione nature.

Si bona suscepimus. Magna cōsolatio est in malis bonorum remissione sit omnimoda desperatio. tunc in ictis tempat ab elatione p̄silio mali. vnde dicit. In die bonorum ne sis immemor malorum. et in die malorum ne sis immemor bonorum.

In omnibus his. Duobus modis labijs peccamus. cum non iusta dicimas. vel cuī iusta tacemus. Sed iob nec p̄tra ferente supbia dixit; nec contra suadente recta retinuit. Patientia habuit; deo gratias agens. in sapientia cōtingis arguendo docens; et sic virtus ardenter hostis istigat. et quod vero tacit; alios excitauit ad contumelias.

Igitur audientes. Alii. Amici hereticos significat. qui cōtra corpū Christi. ecclesiā afflictā lapsus mēbroz dolentē. alios sub nomine Christi tolerant. cōueniunt ad cōtentōem. quod est augmentū doloris. De loco suo. qui est supbia. quod nisi in corde tumerent. prava afferere non certarent. Et contra locus bonorum est humilitas. de loco ergo venirent. quod ex supbia mouent p̄tra ecclesiā. quod p̄sua actio ex nominibz eorum colligatur. Elyphaz balath sopher. et supra dictū ē. et loca vnde sunt cōgrunt. Ithemā: australis. Hoc loquens. Naama. decor. Ab austro venit quod ardenter appetit sapere quod oportet. Quācalore sapientia non ut bene uiuant. sed ut elate loquante desiderat. Unū decorum. et specie bonorum ex eruditōe sumunt. hypocrite nolentes esse sed videri docti.

Audientes. Mōrā. Non dicit audientes ideo quod vicia hec audiāt sed dyabolus qui per ista temptat hec intelligit. Tres amici. Numerus iste moralis vel mysticus tres turmas chordōrum significat. et impugnatōem que fit in opero lingua. cogitatiōe. hec enī omnia impugnat. Condixerant. Quia in falsitate cōcordāt. et dum sua docent: quasi cōsolant. Vere aut̄ consolantur in afflictione p̄fensi: qui de eternis erunt. Heretici amici nominātur; quod non ex sua nequitia; sed ex nostra benignitate nominandi sunt. ut amice ad quid venisti?

Mōrā. Condixerat: quod quedā vicia cōtra nos inter se cōiungant. ut superbia et ira. remissio et timor. quod si diversa sint. tamen ad eundem finem tendunt. et ad subversionem spiritualis iob.

Lungū eleuassent. O. Alii. Qui in imo sunt: oculos leuant. si ecclēsie facta cōsiderant. et eam in dolore positā. quod hec spernit eterna petit: non cognoscunt. quod que videntur ea: in corde suo non relegunt. quod hec amant eterna cōtempnunt. vestes hereticoz sunt qui eis cōcorditer inherēt. qui semper in tēteriora rūunt. et in multis pribus a se dividunt. Ruptis vestibus corpus ostenditur. quod incisis sequacibus per discordiam malitia aperitur. quod

per concordiam tegebatur.

Mōrā. Si aut̄ ex erumna vicioz et amore zeli iūtimis dolem. quod leuis surrepunt. tristibz non preualent. unde subdit. Lungū eleuassent et cōf. Afflictos non cognoscunt vicia. et quibus reprobata resiliunt. quod letos nouerāt id est penetrabant. quo aut magis in eis se reprehendi dyabolus vider. eo illa sub ymagine virtutuz amplius abscondit. Et hoc est. Exclamantes plorauerūt. signatur pietas per ploratum. discretio per scissionē vestimentū. affe-

ctus ogn̄ per puluerē

capitā. humilitas per

sessionē. Spes pietatis

ad crudelitatem daci-

si per disciplinā puniri

culpā prohibet. ut p̄

eternaliter puniatur.

Discretio dicit. ut si

pro infirmitate quasi

discrete p̄ius alime-

tū sumimus. et indiscre-

te bella carnis excita-

mus. Aliq̄ affectus

bonoz operū inqui-

tuđinem facit laborū.

Humilitas vilitates

neat. dñ homo se pl̄

infirmū et inutilem. q̄

sit existimat. et alijs p̄

desse deinit. Sed hec

vicia sub specie virtutū

latētia subtilit̄ cōpunc-

to examinat. qui enī

vere intus dolet. quod

agenda foris et que nō

agenda sunt bene qui

det. et omnis si epitus

suggestionē obmutescit vi cōpunctōis. Unde. Nemo loquebatur. Videbant enī dolorem. Si enim cor vere dolet vicia cōtra nos non ostrepunt. Ipsa aut̄ vicia sepe vslum virtutū mutant. vt ira si ratōi subiicitur i sancti zeli ministeriū vertitur. Superbia si dñm timori inclinat. libera auctoritate insicā defendit. Fortitudo corporis p̄i p̄iana. si cōvertitur multum p̄ficit in exercendis p̄is opibus. vñ iob pro amicis imoiait. et quos hostes p̄ulit per sacrificiū ciues recipit. dum enī malas cogitatōes subigimus. et virtutes vertimus. quasi hostes per intentōis hostiā in amicos mutantur.

Exclamantes plo. Hysto. Quia specie percussi plaga mutauerat speciem cōsolatorum spontaneus dolor immutat. quod dolentem non potest cōsolari. quod nō cōcordat dolori. sed herens trahit. Sed vidētes corpū scissū vestes scindunt. videntes mutantū capita fēdant puluere. vt facilis iob audiāt eos. dñ aliquid dñ sua afflictōe in eis videt. Vidēndū tñ ē cōsolatoriū nemis dolens. afflictū granet. et dolentez desperare faciat. forsitan amici iob nimis doluerūt. nescientes mente percussi. q̄ ille a corde cecidisset.

Sparserūt pul. Vulnus. terrena intelligentia. caput. mens. celum. p̄ceptū superne locūdū. puluere super caput in celū mittere est secula ri intellectu mente corrūpere. et de verbis celestibz terrena sentire. dies intelligentia. nox ignorātia. Septē vniuersitas. Sedēt. ergo. i. cōdescendere se simulante infirmitati ecclesiā. et in his in quibz verū lumen intelligentē et in his in quibz habent ignorātia. et sic dolos deceptōis parat. In terra. qd spēm humilitatis ostendit. vt superba siuadeat. vt terra est incarnationis Christi. quā quidam heretici nō negant. sed vel de deitate vel de incarnationis qualitate discordāt a nobis. quod ergo illam nō negant. quasi cuī iob in terra sedent. Diebus et noctibus. qd vel in hoc quod vere. vel i hoc quod stulte sapiunt. incarnatōi nō cōtradicunt. Nemo loquebatur. qd tūc tacent hostes. si filios dei p̄dicando generare negligunt. sed si recta loquimur. tūc grānes contumelias īgerunt. in vocē doloris cōtra nos erūptūt. Loquuntur quidē semina error. cum corda fideliū torpere uidēt. sed cum vident alta sapere. de erumna seculi dolore ad celum reditū querere. circūspecte lingua frenāt. Et hoc ē. Cōlēbant ei dolo. esse ve. quia tūc timent prava loqui. cuī amoris dei dolor corda fit. qd tūc nō p̄ficerent. sed et quos tenebant bonis exercitatis perderent.

Septē diebus. Ignorātū verū cōtinue. an tot diebus crebra visitatione insisterent. Nemo loquebatur. Sunt enim multi qui tarde loqui incipiunt sed modū incepto nō ponunt indiscretē loquendo. et cū bona intentōe venerant. bonū p̄ḡ mentis precep̄ locutio viciāuit. unde bonum quisq; qd agit pensare debet libra discretōis. qd est oblata dividere. Alter reauis. ē

expletur collectio bonorum omnium; ut annus diebus que apud ysaiam 3r annus placabilis domini. Dies vero sunt singuli electi. Menses mltg ecclesie qd aduentum xpni conspicit. sed non ad ueniā cuius electis credit. unde nūc angelos apprehendit. Vel dies angelici spūs in luce permanētes. Menses orunes et dignitates eorum ut throni et ceteri. sed nec ad lucē nec ad ordinem ilorum dyabolus re ducit. sed exors ab illa patria in eternū est. Vñ subdit Sit nos illa soli. quia a frequētia illa separat. vel hoīem quē sibi so- cium fecerat amittit: et electis p gratiā redemptis solus cū corpore suo gehennē traditur.

Nec laude digna

Homo cū substratus ydola coluit: in quibus demonia qsi tenebras noctis laudauit. sī iā ydolis reprobatis nō est laude digna.

Maledicant ei qui ē. In veteri trālatōe. Maledicat eā qui maledicit diē. qui captiūs ē grandē cētum. Dyabolus qd mō nos laterū fine erit vi sus dies: cū extolleatur sup omne qd dicitur deus vel colitur. Sed modo maliciā eius destruit: qd in fine aduentu suo potentia eius destruet. qui in aquis sc̄ baptismi gran dem cētum. i. fortitudinē ei⁹ extinguit. Vel maledicant ei. i. nocti tenebras eius dānando nūciantes electi angeli. qui maledicunt dici. i. qd fictam ei⁹ claritatē qua p̄sumptū equalis deo fieri despiciendā monstrāt. qui parati sunt suscitare. relaxare. vt totis viribus cōtra ecclesiā agat. modo enī ligatus tenet ī abysso: et pressus: et qui supbus p̄g. alij se extulit: substratus di cioni eorum succubuit. vt modo eis ministris ligatus lateat: et in fine solutus aperte bella gerat.

Leviathan. Id ē. additamentū Eoz. i. hoīm. ī quib⁹ post suggestione mala addere nō cessat. Vel exprobatōem: qd cū adē addere deitatez sponponit: et qd habebat abstulit. Hic a pp̄ba serpens tortuosus dicitur: quia molle quasi blandis verbis simibus insidias infundit. Et rectis: qd duris p maliciā ad necem p̄cutit. Suscitatus apte agit interim aut latenter **Caligine eius.** Noctis. **Obtenebrenſtelle.** Id ē. hypocrite qui lucent p opera ad oculos hoīm. Hę sunt quig cauda draconis. i. extrema persecutiōe antichristi trabuntur. he obtenebrenſtelle. qd malicia hostis sic preualeat eis. vt apertis malis involvant: quales in us. tales exterius.

Expectet lucem. Hoc fm mēbra eius. i. iniquos qui fidē habent. et vel prava agunt. et bona nō recto corde. et securi: qd existimatōe sua multo mōqz sancti diē domini expectant. nō frustra quidē. De quib⁹ pp̄ba: Ve desiderantib⁹ diem domini. Lucem ergo. i. xp̄m. qui dicit: Ego sum lux mundi. Aurora surges ecclesia. que priores tenebras deserit: et ī lucē insticie venit. Ortuus eius initū claritatis eternae. In indicio ergo adhuc aurora. i. regno dies. cnius ortū in luce aduentus domini imp̄j nō videbūt: qd pressi tenebris. quāta luce surgat ignorabunt. vñ. tollatur imp̄j ne videat gloriam dei. Vel ī p̄sentī ortū aurore nō vident: qui cū opera videant. intentōnem non penitent. imitantes vñ foris laudentur: non vnde intus ad lumen sur gant. Vel pp̄beria est hoc de indea. qne xp̄m pp̄betando sustinuit: sed ve nientem nō cognovit.

Nec ortū sur. an. Mora. Ort⁹ aurore est noua nativitas resurre ctionis. qua sancti cū carne orientur qd vidēndū lumen eternū. Sed quan tumqz hic fulgeant electi. nequeunt penetrare qd erit illa gloria illi⁹ nōg nativitatis. hec nos nō clausit. sed apernit hostia ventris: qd pcepto homī ad peccatū desideria cōcupiscentiā reseravit. Ihs aut̄ hostijs. i. desiderijs cōcupiscentiā carnalis referatis. ad īnumerā corruptiōis mala p̄rabimur. Unde granati gemimus. quia hoc iustitia exigit. vt quod sponte fecimus iniuit toleremus.

Quia nō clausit. Hoc de ipso capite. paradisius est rēter. unde hu manū genus prodijt. crescens propagine. conceptum ibi in adam origine. Hui⁹ hostia serpens apernit: quia munera supernis monitis claustra men tis irruptit: et in ea mandatiū dei dissoluit. Job ergo in sua p̄gna culpam re cogitat: doletqz qd nor. i. obscura suggestio hostis mētibus hoīm intulit. et qd homo ei cōsensit. Non clausisse dicit illum qui aperuit: et nō abstulisse

qui irrogant. qd quasi auferret: si q̄esceret. et quasi clauderet: si ab irruptio ne cessaret. pessimo enī quasi lucra dare nobis erat: si non intulisset dama na. vt latrones dicimus captis vitā dare: si nō auferunt.

Quare nō in vulua mor. sum. Non est credendū qd tant⁹ vir optet se abortiuū interisse: sed intus hęc verba pensanda sunt. Quattuor modis peccatū fit in corde. quattuor i opere consumat. In corde sit singe stio per hostem: vt in paradiſo serpens suasit. Inde delectatio per carnē:

vt zibi eva delectata est. Post fit cōlensus per sp̄m: vt zibi adā cōsensit. Inde defensio per elatōnem: vt z adam requisitus se ex cōsuluit qui quidem timuit sed, tūnū. Cū enī p̄gna timetur. s̄z facies tei amissa n̄ amat timor ex timore ē: non ex humilitate. quia superbit qui peccatū si licet nō puniri: n̄ defert. In opere prius latens culpa agitur: p̄ ante hoīes sine podo re aperitur. inde in cōsuetudinē ducitur: p̄ vel falsa spe vel despe ratione nutritur. Tot modis lapsus plorat

genus humanū. **Quare nō in vul. mor. sum.** Vulua ī qua in peccato concipitur homo. est mala suggestio: sed vñ ī ea mortuus. i. me moritur nouissimē: ne ad delectatōem suggestio traheret.

Egressus ex vtero. Mora. Quia peccatū cōceptuū foras delectatio rapuit. sed vt in ea delectatōe occumberem ne vñqz ad opationis consensum desiperem. Exceptus ē genib⁹: qd per consensum sp̄m omnibus sensibus subiectis quasi genib⁹ culpam cōsumauit. Vberib⁹ etiā lactatus: cū cassa fiducia. et blandis excusationib⁹ souet. Sic etiā ope. Vulua ē latens culpa. Exit qd latenter egit in apto facere nō erubet. unde peccatum suū sicut sodoma h̄dicauerūt. Sed cur in occultā iniqtate morificare me nolui a carnis vita. vel cū in agtum exi. cur tunc saltem me perditū nō cognou. Fonec aut̄ genib⁹ vt crescat: qui nō confusus de apto malo. prauis vñibus firmatur: vt ad peiora vigeat. Sed cur hęc. i. vñ ī ita eset. Latetur vñ qd postqz culpa in vñlum venit. falsa spe misericordie tei se pa scit. ne ad correptōem redeat. post vñlum enī et si velit debilis homo peccato resistit. unde eneruis ad falsa solatia se inclinat: quasi et deus his parcat. Qui additur et adulatio multo p̄ similiū. Unde si te lactauerūt peccatores ne acquiescas eis. Preterea desperatio lacte erroris animam pascit. Tres p̄iores modi fm ordinē suū facilius corrigitur. quartus difficilius. Vñ xp̄s tres mortuos suscitauit. In domo. qd latet in peccato. Extra portam: cuius iniqtas publicatur. Sepultū aggere. i. qd mole p̄suetudinis grauat. Quartū audit mortuū nec suscitat: qd vñ pressus mala cōsuetudine refur git: si adulatōe nutritur: qd est mortuos sepelire mortuos suos. i. fauorib⁹ p̄mire. Vel si desperatio lacte erroris animā nutrit. Videt ergo iob p̄ qd homo p culpam paradise p̄didit: ad quāta hui⁹ exili⁹ p̄cipita delē derit. et se peccasse in primo parente arguit. Qd si nō eset: subdit qua q̄ete frui potuisset. Nūc enī dormiens silerē et somno meo requiscerē. si homo ī paradiſo nō peccaret: ad patriā angelο p̄ qñqz sine morte transiret: ad quā redempti post mortē sunt transferendi. et nisi culpa p̄odisset: sancti ī pace cordis q̄escerent: et omni clamore et inquietudine et tumultu temptationū re moto: intra secretū mētis ad dei cōtemplationē secederēt: qui mō quasi vi gilantes clamant: dū cōtentōem pp̄rie carnis cōtra sp̄ritū ferunt.

Nunc enī. Per nūc qd est p̄sistentis temporis stante semper in p̄senti. i. eternam quietē designat.

Requiescerē cū regibus. Id ē. angelis qd subiecta regunt. Qui et consules. qd nobis voluntatē dei nūcianto consulunt. Vel reges dicit sanctos h̄dicatores qui se regunt. et cōsules terre. qd terrenis bene cōsulunt. Dicit ergo qd si nō peccaret: illū etiā nō redempt⁹ ascenderet: ad qd apli et sancti p̄dicatores post redemptōem cū magno labore perueniūt: qui nō differuntur vt antiqui: s̄z mox post mortē intrant celū. **Qui edificant sibi.** Omnis terren⁹ densis cogitationū tumultib⁹ corde compaimitur: et frequētia desiderio p̄ quasi turbari calcatur. Sed solitudines edificare: ē a secreto co:dis terreno p̄ desiderio p̄ tumultu expellere. et in amore tūne quietis anhelare: vt possit dici. vñ ī petij et b. Et **principibus qui**

Possident aurum. Principes sunt ecclesie rectores. Aurum: sapientia quae bona eterna mercantur. ut auro et palia. Domus conscientes sunt. Argentum eloqua divina: principes ergo i-rectores loco apostolorum succedentes; possident aurum: sapienter vivendo; et domum conscientiam divinis eloquias quibus illos eradiunt repellent. Previdens ergo iob futura: cum admiratore considerat: cum quibus ecclesis sine labore i-ternitate quesceret: si per superbiam nemo peccasset. Et dicit: Nunc dormiens sum. quod si adam nulla peccati putredo corripere: non ex se si lios gehennam generaret.

Sed hi qui nunc per redemptorem salvandi sunt: soli ab illo electi nascentur. Qui autem futura quidam: la pterita scilicet. Aut sicut ab origine. Quia quod abortiu[m] ante tempus oritur extinctus: prius occulatur. Si sunt sancti cum quibus se quiescere potuisse consilio erat qui a mundi exordio ante tempus redemptoris fuerat: et tu mundo se mortificauerat. Leprosus primus ante legem: quod patres seculo mortuos procul: quasi veteris ab origine fuit: et ipse quasi ab vetero mortui sunt. qui sine tabulis legis deum naturaliter timuerunt: et futurum redemptorem credentes voluptates occiderunt. **Absconditum.** Quia pascis a moysi memoratis: magna pars eorum noticie subtrahitur: et iam non subsistere dicitur: quod frequentia eorum nullo apud nos memoris scripto retinetur. Vel quod concepti per legem non viderunt lucem dominici adventus: ad quem fideliter credimus puenire nequeretur. His conceptis interior formam fidei edidit: sed ad aptam visionem non perdixit. Nam quiete huius lucis aperit: et quod apud eam quotidie agit de consuetude impiorum verbis manifestioribus demonstrat. **Ibi impius cessauerunt.** q.d. Id est in luce Christi quam antiqui prestatlati sunt: gentiles a turba desideriorum mundi cessant: et tranquilla mente i-ternam quietem perguantur. Et hoc est. **Et ibi requieuerunt fessi ro-**

rum. Immundo fortes robore non fessi dicuntur. Qui i amore dei robora: salubriter a sua virtute deficit: et quo fortius eterna petit: eo magis fessus i terrenis moritur. Unde concupiscentia: et fecit a-m-i-a-d-dum ibi dicitur lucem locum electorum: quo continentur: ostendit. **Et quondam vincti.** Iusti et si a deo deripiuntur quieti: dum tamen in corpore molestia sua corruptis ligati sunt. Corpus enim grauat animam: et repugnat caro spiritui. Sunt et vincula corpora famelis: et huic modi: quod hic nequeunt solvi: sed et ab omnibus in libertate glorie filiorum di soluent. Vide gradus: impius conuersi cessant. Exercitati in intimo sinu quiescent. A vinculis corruptis absoluti: ad libertatem pueniuntur. Sed quid hic iterum egerint subdit: **Non eradiciterunt vocem eractoris.**

Eractor dyabolus quod semel unum decepit omni cōtulit: et quondam debitum mortis exigit. Vox eius est temptatio audit qui temptat et resistit. Exaudiens qui cōsentit. Idem de interna pace: quod mens valde amat. sepius replicat. **Daruus et mā.** Quia hic est discretio operis ibi erit dignitatem. Vnde in domo patris mei mansiones multe sunt. **Seruus.** Qui pecat seruus est peccati: qui hic nunquam liber fit: dum indicem metuit: sed ibi liber erit: ubi te uenia nulla dubietas erit. Erit quidem ibi memoria culpe: non quod mentem polluat: sed quod sine lesione artus beatitudini et letitiae astringat: ut sanati dolor sine dolore recordamur. Vnde amplius medico grās agimus.

Vnde qui concepti. Conceptus non solum illos qui legem scriptam habuerunt vocamus: sed omnes ab abraham cuius promissiones agere facti sunt: quos spiritus prophetarum irradiavit. ut ipsum iob.

Quare data est misero lux. Cōtempatus requie: ubi liber a domino despiciens seculum: prospera: quod ab ea retrahuntur. **Quare data est misericordia.** Id est prosperitas in pegrinatis miseria: quod si non insitum penitus opprimit: tamen mentem in amorem dei: et in dispensationem sui dividit. Unde addit. **Et vita his qui i amaritudine s. a.** Amaritudo est omni iusto: vel flendo quod deliquerit: vel quod a patria differtur. Et hic talis mundo prouersus mori cupit: sed quod non semper tali moritur mundus: sed gloria eius tristitia et gemitu datur: queritur. Et vita his qui in amaritudine. Tunc enim talis esse qui a mundo te-

neatur: quod nisi quoquo modo ei vineret: hunc ad suum non amaret: ut mare viua corpora i se retinet: mortua mox a se repellit. Illis ergo qui penitus mundo mori volunt: mundus ipse adhuc vinit: dum eos non amatus amans quibusdam occupationib[us] astringit. Desiderat enim sancti sepe ab omni vita eternis glorias extinguere: sed occulto dei iudicio sepe cōpelluntur occupari in iunctis honorib[us] vel in regimine precessere.

Qui expectant mortem. Id est: penitus se mundo mortificare desi-

derant: sed occulto iudicio non venit: quia occupari i nuncib[us] honoribus cōpelluntur: quod dei timore tolerat: et intus est desiderium pietatis: et foris expletum ministerium ordinis: ne per superbiam contradicant tei dispositio: et sic et multis prosum: et quo se i perfectos videt: per humilitatem amplius surgunt: et quod a desideriis differunt: ipsa tarditate ad eadem dilata tur: unde ut desiderium querentium exprimeret addit: quasi effodiens thesaurum.

Quasi effodiens thesaurum. Quia que thesaurum fodiendo gemit: cum altius foderit: quod iam se thesauro apparet: estimat: ad instantem